PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 03 de dezembro de 2025.

Oficio n® 15517/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 768/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 768/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n? 1538/2025-GP, de 14 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre informagdes adicionais e estudos
voltados a reducdo dos acidentes de transito envolvendo motocicletas, remetemos a manifestagdo da Secretaria
Municipal de Transporte ¢ Mobilidade Urbana, por meio do Memorando n2 87514, de 27 de novembro de 2025, ¢
do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 1610, de 2 de
dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO

. . SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E .
Emitente: MOBILIDADE URBANA Data: 27/11/2025

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Ndamero:
LEGISLATIVOS. 87514/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 768/2025

Senhora Secretéria,

Cumprimentando-a respeitosamente, e em atengdo ao Memorando Interno n® 85705/2025 que faz
referéncia ao requerimento n° 768/2025 da Camara Municipal de Foz do Iguacu, informo que:

a) Conforme o artigo 24 da Lei n°® 9.503, de 23 de setembro de 1997 (Cddigo de Transito Brasileiro —
CTB), compete ao 6rgdo executivo de transito do municipio (Foztrans) coletar dados estatisticos e
elaborar estudos sobre os sinistros de transito e suas causas;

b) No campo da Educagéo, a Secretaria de Transporte e Mobilidade tem contribuido com diversas
palestras voltadas aos motociclistas (Hotel Eco Cataratas Resort, Itaipu Binacional, SIPAT), incluindo
oficina préatica sobre pontos cegos;

¢) No ambito da Infraestrutura e Mobilidade Urbana, a Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana
estd a frente da Comissdo Especial de Revisdo do Plano de Mobilidade (CERMOB), na qual serdo
estudados os diversos tipos de modais, inclusive a possibilidade de criagéo de vias exclusivas para
motocicletas.

Por fim, colocamo-nos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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Foz do Iguacu, 02 de dezembro de 2025.
Oficio n° 1610/25

Prezada,

Em resposta ao Requerimento 768/25, que solicita informacdes adicionais a e estudos voltados &
reducdo dos acidentes de transito envolvendo motocicletas, vimos, por meio deste, prestar as
seguintes informacodes:

Existe algum estudo ou levantamento realizado pelo FOZTRANS, em parceria com o Hospital
Municipal ou outros 6rgdos de salde, que avalie o impacto dos acidentes envolvendo
motocicletas no sistema publico de saltde, especialmente no tempo de espera para atendimento
de cirurgias eletivas?

Embora seja um tema de grande relevancia, que costuma ser frequentemente debatido, informamos
que, até o momento, o Foztrans ndo dispbe de estudo formal ou documento oficial que consolide
dados estatisticos especificos sobre o impacto dos sinistros envolvendo motocicletas no sistema
publico de saude.

Quais novas medidas foram discutidas ou propostas para reduzir os acidentes com
motocicletas, além das acdes ja descritas no requerimento prévio (471/2025), como a insercéo
de campanhas educativas ou melhorias estruturais?

Sinalizacdo de cruzamentos com altos indices de acidentes com motos:

* Rua Xavier da Silva x Castelo Branco;

» Rua Castelo Branco x Jorge Sanwais (instalacdo de lombada);
» Av. Jodo Riccieri Maran x Av. Angatuba;

* Rua Bartolomeu de Gusmao x Rua Venanti Otremba;

» Rua Xavier da Silva x Rua Naipi;

* Rua Jorge Sanwais x Rua Tarobg;

Implantacao de moto box na Avenida JK;
Previsdo de demarcagéo de moto box em cruzamentos de outras avenidas estruturais;

Estudo preliminar a respeito da viabilidade de implantacdo de Faixa Azul nas Avenidas JK e Costa e
Silva (faixa preferencial para motocicletas, como ha em estudo na cidade de S&o Paulo).

Existe um levantamento especifico sobre os acidentes envolvendo veiculos elétricos, como
bicicletas e patinetes motorizados? Caso contrario, ha estudos planejados para avaliar o
impacto crescente dessas tecnologias na seguranca do transito?

A base de dados que o Foztrans tem acesso para estatisticas de acidentes € o BATEU, da Policia
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Militar. Neste sistema ainda ndo ha a identificacdo deste tipo de veiculo (autopropelidos elétricos).
Portanto, ainda ndo temos estatisticas especificas com essas caracteristicas.

Quais iniciativas estdo sendo desenvolvidas para treinar motociclistas e conscientiza-los sobre
praticas seguras? Existe algum programa em parceria com autoescolas ou 6rgdos de transito
para capacitacdo adicional de condutores?

A Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana tem contribuido com diversas palestras
voltadas aos motociclistas, incluindo oficina pratica sobre pontos cegos. Também estd sendo
elaborado, em conjunto com a SMTM, um projeto para construcdo do Centro de Educacdo para o
Transito, que sera um espago para treinamento multidisciplinar da populacéo a respeito das questdes
de transito, inclusive com dispositivos tecnolégicos voltados especialmente aos motociclistas.

Ha estudos em andamento para a criacdo de vias exclusivas para motocicletas ou para a
separagao de modais, com o objetivo de evitar conflitos entre motociclistas, pedestres e outros
veiculos?

Como ja informado anteriormente, foi elaborado um estudo preliminar a respeito da viabilidade de
implantacdo de Faixa Azul nas Avenidas JK e Costa e Silva. Com o estudo, constatamos que é
possivel implantar a faixa azul na Avenida JK, porém com algumas ressalvas. No entanto, é
necessario obter a autorizagédo para a implantagdo desta sinalizacéo junto a SENATRAN, pois ainda
ndo é prevista no CTB e nos Manuais Brasileiros de Sinalizag&o.

Existe um planejamento atualizado para a realizacdo de estudos técnicos voltados a seguranga
dos motociclistas? Caso nao haja, solicitamos a elaboracdo de um cronograma com prazos e
acOes especificas.

A Diretoria de Transito e Sistema Viario definiu que sera realizada, mensalmente, reuniéo de trabalho
destinada a identificar os trés cruzamentos que apresentaram maior incidéncia de sinistros de transito,
para fazer o Tratamento do Ponto Critico, conforme metodologia consagrada na Engenharia de
Trafego.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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Atenciosamente,

Aline Maicrovicz
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Diretora Superintendente do Foztrans

Luiz Borella

Diretor de Transito e Sistema Viario
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LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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